
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

Prot. N. ................ 

del ........................ 

Copia di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

N 195  del Reg. 

 

Data  23/12/2013    

 

 
OGGETTO: Adesione al manifesto dei Sindaci per la legalità contro il 
gioco d’azzardo - Provvedimenti 

 

 L’anno duemilatredici, il giorno ventitre del mese di  dicembre alle ore _16.00_  nella solita sala delle 

adunanze consiliari ‘Placido Rizzotto’ del Comune di Leonforte. 

 Alla    1a       convocazione che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 

all’appello nominale: 

CONSIGLIERI Pres. Ass. CONSIGLIERI Pres. Ass. 

1 BARBERA Davide X  11 FORNO Antonino X  

2 DI NASO Antonino X  12 TRECARICHI Massimiliano X  

3 ROMANO Floriana X  13 LA DELFA Antonino  X 

4 STELLA Francesca  X 14 SCACCIA Antonino  X 

5 D’AGOSTINO Antonia  X 15 VANADIA Pietro X  

6 GRILLO Salvatore X  16 GHIRLANDA Giovanni  X  

7 PEDALINO Rosa Elena X  17 SALAMONE Silvestro X  

8 SANFILIPPO  Francesco X  18 ROMANO Cristina X  

9 ASTOLFO Samantha X  19 SMARIO Salvatore X  

10 LEONFORTE Angelo  X  20 DI SANO Roberto   X 

   
Assegnati n. 20 Partecipano gli Amministratori: Il Sindaco  Presenti n. 15 

In carica n.  20  Assenti  n.   5 

- Risultato che gli intervenuti sono in numero legale. 

- Presiede il Signor   Floriana Romano     nella sua qualità di      Presidente                                                       .               

- Partecipa il Segretario Comunale   Dott.ssa Anna Giunta          La seduta è            Pubblica                              .                              

- Nominati scrutatori i Sigg.ri:  Forno Antonino – Astolfo Samantha – Grillo Salvatore                                       . 

    
⌧ Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità tecnica. 
 

� Si esprime parere non favorevole__________________ 

        ____________________________________________ 

        ____________________________________________ 

                                                           IL CAPO SETTORE PROPONENTE 

11/11/2013                                      f.to  Dott. Salvatore Lo Bartolo  .  
 

 
� Si attesta che la presente proposta di deliberazione non  

comporta oneri finanziari 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la        

regolarità contabile 
� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la    

copertura finanziaria (Prenot. N.       del             cap.    
bilancio ______ ) 
 
                                                    IL CAPO SETTORE BILANCIO 

                                                        f.to                           . 

 



In continuazione di seduta, il Presidente del Consiglio Floriana Romano pone in trattazione 

l’argomento iscritto al punto 17 dell’o.d.g. avente per oggetto: ”Adesione al manifesto dei Sindaci 

per la legalità contro il gioco d’azzardo - Provvedimenti”. 

Il consigliere Pedalino in qualità di vice presidente della Commissione illustra i lavori della 

Commissione che ha deliberato all’unanimità. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che i dati forniti dall'Amministrazione Autonoma Monopoli di Stato, che regola e controlla 
l'intero comparto dei giochi, sono davvero allarmanti, confermando la grande espansione del gioco d'azzardo 
in tutte le regioni d'Italia: 100 miliardi di fatturato, 4% del PIL nazionale, 8 miliardi di tasse, 12% 
della spesa delle famiglie italiane, 15% del mercato europeo del gioco d'azzardo, 4,4% del mercato 
mondiale, 400.000 slot - machine e 6.181 locali e agenzie autorizzate; 

che il gioco patologico mette a serio rischio la serenità e la sicurezza delle persone, delle famiglie e della 
comunità (15 milioni di giocatori abituali, 3 milioni a rischio patologico, circa 800.000 i giocatori già 
patologici e 5/6 miliardi l'anno necessari per coloro che sono dipendenti dal gioco d'azzardo), 
sostituendo ai valori fondati sul lavoro e sui sacrifici, la fortuna e l'azzardo; 

che, in questo momento storico, la causa principale del crescente interessamento verso il gioco 
d'azzardo da parte dei nostri cittadini è senza dubbio la crisi economica generale, che porta i più fragili a 
pensare di poter risolvere i propri problemi con la scorciatoia del gioco; 
 
Considerato che, grazie alla "Scuola delle buone pratiche -amministratori locali per la sostenibilità", 

organizzata da Terre di mezzo e Lega delle Autonomie, è nato un gruppo di amministratori che 
desiderano contrastare questo fenomeno e che, a tal fine, hanno redatto un manifesto dei Sindaci per la 
legalità contro il gioco d'azzardo, presentato ufficialmente a Milano lo scorso 14 gennaio; 
 
Dato atto che questa Amministrazione comunale condivide pienamente i contenuti del citato 
manifesto e, pertanto, intende aderire allo stesso, mettendo in atto ogni utile azione di contrasto e di 
contenimento di tale fenomeno che toglie la libertà, distrugge le relazioni familiari e compromette lo 
sviluppo armonico dei più giovani; 
 
Visto il parere favorevole del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 
Visto il Tuel: 
Visto lo Statuto comunale; 
Sentiti gli interventi dei consiglieri per come riportati nel resoconto del verbale di trascrizione della 
registrazione della seduta agli atti; 
Con voti unanimi _________________________ espressi in forma palese  

DELIBERA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di aderire al manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d'azzardo, allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale 

3. Di trasmettere copia della presente alla "Scuola delle buone pratiche _amministratori locali per la 
sostenibilità", organizzata da Terre di mezzo e Lega delle Autonomie, unitamente al manifesto con 
apposto il logo del Comune di Leonforte; 

4. Di dare mandato alla Giunta e agli Uffici comunali, ognuno per la propria competenza, affinché 
pongano in atto ogni azione necessaria e conseguente all'adesione al citato manifesto. 

5.  dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 

******* 



 

Il consigliere Vanadia dà lettura di un documento che sub lettera “A” si allega al presente atto per 

farne parte integrante ed inscindibile e propone di adottare un regolamento per disciplinare le 

distanze. 

Il Presidente propone la sostituzione del consigliere Grillo da scrutatore con il consigliere Pedalino. 

La proposta viene approvata ad unanimità di voti dai 14 consiglieri presenti e votanti – assenti n. 6 

(Stella - D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e 

proclamato dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula 

“il Consiglio approva”. 

Non essendoci altri interventi il Presidente pone a votazione la superiore proposta di deliberazione 

che viene  approvata ad unanimità di voti dai 14 consiglieri presenti e votanti – assenti n. 6 (Stella - 

D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia e Di Sano) ed il cui esito è stato accertato e proclamato 

dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori nominati precedentemente con la formula “il 

Consiglio approva”. 

Con successiva ed unanime votazione dei n. 14 consiglieri presenti e votanti – assenti n. 6 (Stella - 

D’Agostino – Grillo – La Delfa – Scaccia e Di Sano), la superiore deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

Indi 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il parere favorevole del Capo Settore responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica; 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari; 

Visto il Tuel: 

Visto lo Statuto comunale; 

Sentiti gli interventi dei consiglieri per come riportati nel resoconto del verbale di trascrizione della 

registrazione della seduta agli atti; 

Con voti unanimi espressi in forma palese  

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di aderire al manifesto dei Sindaci per la legalità contro il gioco d'azzardo, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale 

Di trasmettere copia della presente alla "Scuola delle buone pratiche _amministratori locali per la 

sostenibilità", organizzata da Terre di mezzo e Lega delle Autonomie, unitamente al manifesto con 

apposto il logo del Comune di Leonforte; 

Di dare mandato alla Giunta e agli Uffici comunali, ognuno per la propria competenza, affinché 

pongano in atto ogni azione necessaria e conseguente all'adesione al citato manifesto. 



Di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni. 



 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Floriana Romano 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. ssa Anna Giunta  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to Davide Barbera  

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno 09 Gennaio 2014 e per quindici 
giorni fino al 24 Gennaio 2014 
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to _________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 09 
Gennaio 2014 e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _23/12/2013 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì 
 
 


